CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO EXTERNA SOBRE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021
(Da Sra. Deputada Tabata Amaral)

Requer  a  realização  de  visitas
técnicas  a  fim  de  subsidiar  o  trabalho
desta Comissão Externa.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de visitas técnicas a serem realizadas pelos membros desta Comissão Externa aos

estados da federação a fim de subsidiar o trabalho da presente Comissão. A seguir, seguem

sugestões dos estados a serem visitados:

- Goiás

- São Paulo

- Espírito Santo

- Ceará

- Rio Grande do Sul

- Roraima

- Piauí

- Alagoas

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Externa foi reinstalada para identificar boas práticas no combate à

violência contra a mulher,  fiscalizar a implementação de políticas públicas e respectivos

orçamentos sobre o tema e acompanhar atividades policiais,  do Ministério  Público e do

Poder Judiciário.

Para o seu devido trabalho, a Comissão necessita realizar visitas técnicas em estados

brasileiros para identificar boas práticas e atuar na fiscalização sobre o tema. Por isso, as

visitas técnicas serão realizadas segundo o seguinte critério: em consideração às estatísticas

*C
D2

19
41

23
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219412393800

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
14

:5
0

- C
EX

FE
M

IN

do Atlas da Violência 2020 do IPEA, selecionamos Unidades da Federação, em cada uma

das  regiões  brasileiras,  algumas  com  os  melhores  e  outras  com  os  piores  índices  de

feminicídio, tendo por base a evolução da taxa de homicídios por 100 mil mulheres no

Brasil  nos  anos  de  2008  a  20181,  de  modo  a  identificar  boas  práticas  e  fiscalizar  a

implementação de políticas de combate à violência contra a mulher.

Assim, contamos com o apoio dos nobres deputadas e deputados para a aprovação do

presente requerimento que tem como objetivo promover visitas técnicas dos membros desta

Comissão aos estados da federação.

Sala das Comissões, em 19 de outubro de 2021.

Deputada TABATA AMARAL

PSB/SP

1  https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2020/08/atlas-da-violencia-2020.pdf

*C
D2

19
41

23
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219412393800

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
14

:5
0

- C
EX

FE
M

IN

https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2020/08/atlas-da-violencia-2020.pdf